Conc. Carthaginense IV. l. c. primo tamen, secundo, et tertio Sæculo nondum adhibebatur, nullum enim est monumentum, quo id possit probari (1); Immo Alcuinus in lib. *de Divinis Offic.* scripto de anno 760, asserit cæremoniam illam non fuisse adhibitam ab Ecclesia Romana, sicuti nec fuit adhibita a Germanis initio sæculi IX, ut scribit Amalarius l. 2, *de Officiis ecclesiasticis* cap. 14 (2). Sic etiam unctio Episcopi, licet sit antiquissima, utpote recensita a S. Leone serm. 8, *de Passione Domini*, et a S. Gregorio Magno in cap. decimo primi libri *Regum*; non fuit tamen semper, et ubique in usu, utpote non memorata a suprascripto Concil. Carthaginensi IV, in cit. c. *Episcopus cum ordinatur* 7, dist. 23, nec a Conciliis Hispanicis celebratis ante septimum Sæculum, nec illam adhibent Græci. Practice tamen non est tenendum materiam Episcopatus esse solam manuum impositionem; Fagnan. loc. cit. num. 57. La Croix loc. cit. n. 2148, et alii. (7. Secunda pars conclusionis deducitur ex majori congruentia, quia nihil convenientius assignari potest pro forma Episcopatus, quam verba ipsa prolata tempore applicationis materiæ; tempore autem applicationis materiæ proferuntur *Accipe Spiritum Sanctum*, et non alia; Fagnan. loc. cit. n. 59, unde credibile est D. Paulum ordinando Timotheum, illa verba adhibuisse, cum Concil. Trident. sess. 23, can. 4, sic dicat: « Per Sacram Ordinationem dari Spiritum Sanctum, ac proinde Episcopum non frustra dicere: *Accipe Spiritum Sanctum*, » et hoc præsertim colligat ex verbis Apostoli adhibitis in ordinatione Timothei in Episcopum.

(8. Episcopatus secundum aliquos fuit institutus quando, Joan. cap. 21, vers. 18, Christus dixit Petro: *Pasce oves meas*: fuit enim Petrus primus Episcopus a Domino institutus, et quidem Episcopus universalis Ecclesiæ per dicta verba: *Pasce oves meas*, ut scribit Fagnan. loc. cit. num. 85, adducens cap. *Considerandum* 53, et cap. *Fidelior* 54, dist. 50, cap. *Significasti* 4, *de Election.* et Glossam in cap. *In novo testamento* 2, dist. 21. Aversa tamen quæst. 2, sect. 10, probabiliter dicit institutum fuisse cum Sacerdotio. Vide La Croix loc. cit. num. 2207. (9. Episcopatus probabiliter conferri non potest eodem die cum presbyteratu. Campanil. in divers. juris Canon. rub. 6, cap. 4, num. 5. Innocent., S. Antonin., Suarez, Barbosa, Aversa quos citat, et sequitur La Croix loc. cit. num. 2296, dicens, quod cum tam novus

(1) Quod ad alia spectat, Auctori nostro plurimi assentiantur cum ex Canonistis, tum ex Theologis: sed quod ad impositionem pertinet codicis Evangelii super caput ordinandi, bene multi cum Tournello repugnant. Dixi quod ad impositionem codicis Evangelii super caput ordinandi. Neque enim hæc confundenda est cum traditione ejusdem Codicis clausi, quam apud Latinos consecrator accepto illo de scapulis consecrati, et adjuvantibus Episcopis assistentibus facit consecrator. « Est quippe traditio hæc, ut ait Morinus Exercit. 2. c. 2. num. 5, res nupera quam nulli rituales ante quingentos annos scripti,

Sacerdos, quam novus Episcopus debeat celebrare cum Ordinante, saltem ex hoc capite fieri non posse; sed nostra vera ratio desumitur ex Conc. Trid. prohibente conferri eidem duos sacros Ordines eodem die. Cum enim dixerimus, probabiliter Episcopatum esse Ordinem Sacramentalem realiter distinctum ab Ordine Presbyterali, consequenter tenemur dicere, probabiliter non posse conferri eodem die cum Presbyteratu, cum Concilium Tridentinum sess. 23, cap. 13, expresse prohibeat conferri eidem duos Sacros Ordines eodem die, ibi: « Duo Sacri Ordines non eodem die etiam Regularibus conferantur, privilegiis, ac indultis quibusvis concessis non obstantibus quibuscumque. » (10. Ordo Episcopatus debet conferri die Dominica; c. *Qui in aliquo* 5, dist. 51, ibi: « Die Dominico consecrabitur, » et concordat c. *Ordinat.* 1, et c. *Quod die Dominico* 5, dist. 75.

(11. Episcopatus cum Cardinalatus officio incompatibilis olim censebatur, nec alii Episcopi inter Cardinales erant, præter septem prius, postea vero sex suburbicarii. Dein tamen usus invaluit, ut etiam Card. Cathedralibus Ecclesiis præficerentur; idque approbatum fuit a Conc. Tridentino, dummodo ipsi Cardinales apud suas Ecclesias residerent. Benedictus XIV, tom. 2. Constitution. 36, incip. *Cum a Nobis*.

(12. Episcopatus Titulares Ecclesiarum in partibus infidelium recte conferuntur, dummodo hujusmodi Episcoporum opera aliquam Ecclesiæ utilitatem afferat. Idem ibid. Episcopatus Titulares posse conferri Cardinalibus fuse probat idem Pontifex ib. adducens ad id jura, congruentias, et exempla.

(13. Episcopatus non extinguitur per extinctionem Capituli. Idem tom. 2. Const. 35, incip. *Notum tibi*.

#### ADDITIONES CASINENSES.

(14. Sæculo Ecclesiæ quarto Aerius « dogma furiosum, » ut illud vocat Epiphanius, in Ecclesiam innoxit, hisce verbis scribens: « Quanam in re presbyteros episcopus antecellit? Nullum inter utrumque discrimen est. Est enim amborum onus, ordo, par et idem honor, ac dignitas. » Hanc Aerii hæresim renoverunt Wicleffita, Waldenses ac Presbyteriani. Cum vero Episcoporum præstantia super presbyteros vel circa Ordinis vel circa jurisdictionis potestate considerari debet, hinc de Ordinis potestate prius agemus, deinde vero de jurisdictionis potestate.

nulli auctores ante idem tempus commemorant. » At impositio Codicis antiquo nititur, et conformi utriusque Ecclesiæ Græcæ, et Latine usui, atque consensui. (EDIT. BARBIELL.)

(2) « Alcuino, et Amalario, inquit idem Morinus Exercit. 2. c. 1. num. 6, contradicunt plures Rituales, quorum unus annis circiter centum Alcuino est antiquior, alii cœvi. » Immo ipse Amalarius, licet ejusmodi impositionem non probet, mysticam tamen illius interpretationem non omittit. Vide etiam Menardum ad librum *Sacramentorum* San. Gregorii p. 504. (EDIT. BARBIELL.)

Tridentini Patres sess. XXIII, can. VII, definiunt: « Si quis dixerit, episcopos... non habere potestatem... ordinandi; vel eam, quam habent, illis cum presbyteris esse communem, anathema sit. » Ex qua quidem definitione duo colligimus; quorum alterum est episcopos habere potestatem ordinandi, alterum vero est, illam, quam habent potestatem, cum presbyteris non esse communem. Præstant ergo Episcopi Ordinis potestate presbyteros. Canon vero Tridentini Scriptura Sacra, traditione, perpetuaque Ecclesiæ praxi innitur: sane ex Scriptura, traditione et Ecclesiæ ritualibus patet nunquam a presbytero aut episcopos, presbyteros, aut diaconos fuisse initiatos.

#### EPISCOPUS.

##### SUMMARIUM.

ARTICULUS I. — *Episcopus quoad ejus nomen, originem et dignitatem.*

1. Nomen Episcopi est nomen græcum idem importans ac latine speculator, vel superintendens. — 2. Episcopus vocatur *Summus Sacerdos* ratione Ordinis ad differentiam simplicium Sacerdotum. — 3. Episcopus dicitur *Præsul*, quia in Concilia præsidet. — 4. Dicitur *Antistes*, quia ante alios stans præminet populo. — 5. Dicitur *Pontifex* a posse, et facere. — 6. Dicitur *Legatus Christi*, quia tanquam Christi Legatus destinatur ad regendas animas. — 7. Vocatur *Pastor* ab Officio, quod habet pascendi oves sibi commissas verbi Dei prædicatione, et Sacramentorum administratione. — 8. Vocatur *Præco*, quia annuntiat populo scelera eorum. — 9. Vocatur *Medicus*, ut sciat temperare vinum oleo in curandis vulneribus. — 10. Appellatur *Lucerna* super candelabrum posita, ut omnibus luceat probitatis, et doctrinæ radiis. — 11. Appellatur *Sal terræ*, ut condiat aliorum mores sapientissimis institutis, ac præceptis. — 12. Appellatur *Angelus*, quia mittitur ut nuntius prædicaturus verbum Dei. — 13. Vocatur *Sacratissimus*, quia talis debet esse, ut alios ad sanctitatem alliciat. — 14. Hinc communiter tenetur, quod Status Episcopalis perfectior sit, quam status Religionis, et Episcopus debet esse sanctior Religioso. — 15. Ordo Episcopalis, quamvis quoad rem sit unus solus, tamen quoad nomen, et gradum est quadripartitus in Patriarchis, Metropolitanis, Archiepiscopis, et Episcopis. — 16. Patriarcha est nomen græcum idem importans ac latine Summus, seu Princeps Patrum. — 17. Patriarchæ præcipui, et veri in principio fuerunt tantum quatuor. — 18. Præter dictos quatuor primarios reperiantur etiam alii Patriarchæ non ita Principales. — 19. Patriarchæ, et Primates, late sumpto vocabulo idem sunt, licet differant nomine. — 20. Strictè tamen loquendo Primates non idem habent Officium, eamque auctoritatem, quam habent Patriarchæ. — 21. Unde Primates rigore loquendo dicuntur nonnulli Metropolitanis, qui primarias tenent Civitates, et majores regunt Metropoles. — 22. Enumerantur varii similes Primates. — 23. Metropolitanus sic dicitur a *Mitros*, quod idem sonat quod *Mater*, et *Polis*, quod idem sonat quod *Civitas*, est ille, qui residet, et Episcopatum gerit in Metropoli, seu Civitate præcipua, quæ est veluti Mater, seu Matrix aliarum Ecclesiarum, seu Civitatum totius Provinciæ. — 24. Archiepiscopus sic dicitur tanquam Primus, seu Princeps omnium Episcoporum. — 25. Archiepiscopus sic captus idem est ac Metropolitanus. — 26. Non tamen omnis Archiepiscopus est semper Metropolitanus, sicuti omnis Metropolitanus est semper Archiepiscopus. — 27. Episcopus est nomen græcum idem importans ac latine speculator, vel superintendens. — 28. Sub

Quod vero spectat ad episcoporum inter presbyteros præstantiam quæ consistit in jurisdictionis potestate, res quoque de fide est, ut patet ex Tridentina Synodo sess. XXIII, Can. VII, his verbis definiens: « Si quis dixerit episcopos non esse presbyteris superiores... anathema sit. » Licet vero Tridentini Patres hanc præstantiam *jure divino* expresse definire noluerunt, quemadmodum nos docet Pallavicinus *Storia del Concilio di Trento* lib. 18, cap. 14, attamen penes omnes Catholicos certum atque ratum est, Episcopos presbyteris *jure etiam divino* præstare.

nomine Episcopi Ecclesia semper eos intellexit, qui sunt Presbyteris superiores. — 29. Episcopi successerunt in locum Apostolorum, et Presbyteri in locum Discipulorum. — 30. Quamvis in primitiva Ecclesia Episcopi, et Presbyteri non distinguerentur quoad nomen; tamen quoad rem semper fuit distinctio inter ipsos, etiam tempore Apostolorum in primo exordio Ecclesiæ. — 31. Episcopus superiores esse Presbyteris expresse declarat Concilium Tridentinum, et subjicit anathemati contrarium sustententes. — 32. Episcopus appellatur *Ordinarius*, quia ordinariam in sua Diocesi habet jurisdictionem. — 33. Appellatur *Diocesanus* respectu, et ratione suæ Diocesis. — 34. Ecclesia Episcopalis dicitur Cathedralis, quia ibi Cathedra Episcopalis, et sedes sita est. — 35. Dicitur *Suffraganeus* respectu Metropolitanis, cui subditur, et suffragatur in Officio Episcopali. — 36. Chorepiscopi non erant Episcopi, nec eorum Ecclesiæ erant Cathedrales. — 37. Chorepiscopi præficerentur solum Villis, et Oppidis; Episcopi autem in Villis, Pagis, seu locis inferioribus collocati numquam fuerunt. — 38. Chorepiscopi erant Vicarii Episcoporum, et in Oppidis, et Villulis gerebant curam animarum vice ipsorum eodem fere modo, quo nunc Parochi. — 39. Conferrebant Ordines minores. — 40. Aliqui eorum consecrabantur, et creabantur Episcopi, et isti non solum Ordines Minores, sed et Majores conferrebant, et alia munia Episcopalia obibant, non ex vi Chorepiscopatus, sed virtute Ordinis Episcopalis, ad quem erant promoti, et consecrati, et sic vice ipsorum ministrabant, sicuti faciunt hodie Episcopi Titulares seu Coadjutores. — 41. Chorepiscopi fuerunt aboliti, et ablati ab Ecclesia Dei ob illorum insolentiam, et ambitionem, qua Episcoporum officia sibi temere usurpabant, et ne tertius Ordo in Ecclesia poneretur. — 42. Quamvis Apostolos omnes a Christo Domino fuisse ordinatos Episcopos sit valde controversum: tamen communior opinio tenet, Sanctum Petrum solum fuisse immediate a Christo Domino Episcopum consecratum. — 43. Sanctus Petrus alios Apostolos in Episcopos consecravit, ex quibus primi fuerunt filii Zebedæi, Jacobus scilicet, et Joannes, quorum interventu facta fuit consecratio Jacobi Alphaei in Episcopum Hierosolymitanum. — 44. Alios item Apostolos tempore discessionis ad prædicandum Evangelium Episcopos ordinavit. — 45. Episcopi antiquiores sunt Cathedralibus. — 46. Episcopi positi sunt in Civitatibus loco Flaminum et Archiflaminum ad tollendum veterum Idolorum Cultum. — 47. Flamines antiquitus erant Sacerdotes, et ab illo Deo, cui Sacrificia faciebant, nomen accipiebant. — 48. Dicti sunt Flamines a filo lineo, quo caput tegebant, unde Flamines, quasi Filamines vocabantur. — 49. Sicut Flamines erant in magna veneratione, primumque locum post Regem sacrificulum in Conviviis tenebant, sic Episcopi præ cæte-

ris dignorem obtinent locum. — 50. Episcopus enim nomen est dignitatis, Presbyter vero nomen est ætatis. — 51. Præcedentia Episcoporum in Conciliis Provincialibus attendi debet secundum tempus Ordinationis, non secundum dignitatem Ecclesiarum. — 52. 55. Ad quænam excitentur Episcopi. — 56. Episcopalis Ordo præstat dignitati Cardinalis. — 57. Episcopatus nihil superaddit Sacerdotio per relationem ad Corpus Domini verum. — 58. Titulus *Venerabilis Frater* est annexus characteri Episcopali. — 59. Quinam Episcopatu indignus. — 60. Epistola Encyclica Clementis XIII. — 61. 62. Quomodo primitus Episcopi appellabatur. — 63. 66. Prima eorum sedium institutio. — 67. 69. De Episcopis in partibus Infidelium.

ARTICULUS II. — *Episcopus quoad ea, quæ concernunt ejus electionem, confirmationem et consecrationem.*

1. Episcopi olim eligebantur a toto Clero, accedente presentia, et consensu populi. — 2. Plurimi tamen sustinent populos, et Principes intervenisse electionibus Episcoporum, nedum per presentiam, acclamationem, et consensum, sed etiam per propria vota et suffragia. — 3. Quidquid observatum fuerit in primis Ecclesiæ temporibus, nunc certum est, Laicos non habere suffragia in talibus electionibus. — 4. Et Electio Episcopi per Laicos, etiam cum Canonis facta, est nulla non obstante contraria consuetudine. — 5. Separatis progressu temporis Clericis a Religiosis, qui omnes ad electionem Episcoporum concurrere, fuit exinde statutum, ut Religiosi suorum Abbatum, aliorumque Superiorum, Canonici vero Cathedralium suorum Episcoporum facerent electionem. — 6. Talis facultas eligendi Episcopos duravit in Capitulis, et Canonis Cathedralium usque ad tempora Clementis V. et exinde cepit reservari Sedi Apostolicæ. — 7. Exceptis tamen Regnis, et Principatibus privilegiatis, ubi Reges, et Principes per specialia concordata Episcopos nominant, et præsentant ab ipso Summo Pontifice instituendos. — 8. Et exceptis Cathedralibus Germaniæ, ubi servatur vetus consuetudo canonicæ electionis, ut Collegium Canonicorum Cathedralium Episcopos, et Archiepiscopos eligat, et electi a Romano Pontifice confirmantur. — 9. Electio Episcopi faciendæ non est ante diem tertium a morte Episcopi. — 10. Electus in Episcopum debet intra mensis a presentatione electionis præstare consensum, alias mense elapso redditur nulla electio. — 11. Et intra tres menses a consensu præstito debet petere confirmationem, alias elapsis tribus mensibus electio eo ipso est nulla. — 12. Sufficeret tamen ad evadendam talem pœnam, quod electi amicus ejus nomine confirmationem peteret, quamvis sine mandato, dummodo tamen electus ratam haberet illam amici petitionem intra illos tres menses. — 13. Tres menses computari debent, prout in Calendario occurrunt, incipiendo scilicet a die præstiti consensus, et dies, qui desunt ex uno mense, accipiuntur de sequenti. — 14. Confirmatio Episcoporum olim poterat fieri a suis respective Metropolitanis. — 15. Hodie tamen, non ab alio, quam a Romano Pontifice fieri potest. — 16. Assignatur praxis servari solita in Curia pro hujusmodi electione, et confirmatione faciendæ. — 17. Traditur forma instrumenti professionis Fidei factæ per Episcopum. — 18. Professione Fidei emissa subscribitur processus a Cardinali ponente, et a tribus Cardinalibus Ordinum capitibus. — 19. Præconizatio in primo Consistorio quomodo faciendæ ostenditur. — 20. Præconizatio in secundo Consistorio facta transmittitur fides provisionis Apostolicæ a Cardinali ponente ad Cardinalem Vicecancellarium. — 21. Electus, et canonicè confirmatus tenetur intra tres menses a die confirmationis munus consecrationis suæ suscipere sub pœna amissionis fructuum, etiam si Sanctæ R. E. Cardinalis, et si intra tres alios menses id non im-

pleverit, Ecclesia et Episcopatu ipso jure privatur. — 22. Dictum trimestre tempus, infra quod Episcopus confirmatus debet munus consecrationis accipere, incipit currere a tempore habitæ notitiæ confirmationis de sua electione factæ. — 23. Consecratio Episcopi debet fieri die Dominica. — 24. Consecratio Episcopi non debet fieri a minori numero quam trium Episcoporum, saltem necessitate præcepti. — 25. Et si in Provincia non adsint tot Episcopi, accersendi sunt ex vicina Provincia. — 26. Valida tamen est consecratio Episcopi facta ab uno solo Episcopo ex dispensatione Apostolica assistentibus duobus Sacerdotibus. — 27. Fagnanus tamen cum pluribus aliis tenet, quod consecratio Episcopi necessario faciendæ sit a tribus Episcopis ex necessitate Sacramenti. — 28. Papa potest mutare formam traditam ab Apostolis pro consecratione Episcopi. — 29. Et Papa solus ordinando videtur dispensare super tali forma. — 30. Consecrandus in Episcopum debet necessario prius esse Sacerdos, adeo ut si Sacerdotium non præcesserit, invalida sit Ordinis Episcopalis collatio. — 31. Multi tamen tenent validam esse collationem Ordinis Episcopalis, licet ordinatus non sit Sacerdos. — 32. Ante consecrationem non potest Episcopus exercere ea, quæ sunt Ordinis, sed tantum ea, quæ sunt Jurisdictionis. — 33. Non consecratus Ordines conferre non potest. — 34. Potestatem conferendi Ordines accipiunt Episcopi in consecratione. — 35. Potestas, quæ confertur Episcopo per consecrationem, est indelebilis, nec potest ab Ecclesia auferri, unde remanet in Episcopo etiam excommunicato, hæretico, deposito, et degradato. — 36. Jurisdictionem accipit Episcopus in confirmatione, etiam ante consecrationem. — 37. Episcopus electus, et confirmatus etiam ante consecrationem potest concedere Indulgentias. — 38. Episcopi appellatione venit tantum consecratus in concernentibus exercitium, et decorem Ordinis Episcopalis. — 59. In concernentibus autem Jurisdictionem Episcopalem venit etiam electus, confirmatus, vel pronunciat per Papam. — 40. Episcopi appellatione venit etiam non consecratus in materia proportionabili tam confirmato, quam consecrato. — 41. Provisio, seu Pronunciatio Papæ in Consistorio habet vim electionis, et confirmationis. — 42. Provisi, seu Pronunciati a Papa in Consistorio appellantur promoti etiam non dum fuerint consecrati. — 43. Provisi, quamvis consecrati, nequeunt accedere ad Ecclesias ante levatas Bullas, et contrafacientes subsunt gravissimis pœnis. — 44. Civitas interficiens suum Episcopum consecratum privatur Sede, et dignitate Episcopali. — 45. Non privatur tamen tali Episcopali dignitate Civitas interficiens Episcopum solum electum, et nondum consecratum. — 46. Cum consecratur Episcopus inungitur chrismate in capite, et manibus, quod si fuerit omissum, per tres Episcopos est supplendum. — 47. Ungitur Episcopus in capite, ut declaretur eum esse caput, et Principem Ecclesiæ suæ. — 48. Reges quare non in capite, sed in humero unguantur? — 49. Ungitur Episcopus in manibus, ut sciat dignitatem non propter otium, sed propter negotium suscipere, et ut ostendatur accipere potestatem benedicendi, et consecrandi. — 50. Annulus Sacer traditur novo Episcopo, ut sanctam Ecclesiam sponsam suam intemerata fide custodiat. — 51. Mitra quid indicet, et quare ipsi imponatur. — 52. Baculus Pastoralis quare tradatur in manibus novi consecrati, et quare tali baculo Pastoralis non utatur Summus Pontifex? remiss. — 53. Episcopus electus et confirmatus petere debet consecrationem intra tres menses. — 54. Nunquam Diaconus in Episcopum electus. — 55. Episcopus eligi nequit, nisi saltem per sex menses in S. Ordine fuerit constitutus. — 56. Probabiliter unus Episcopus sufficit in consecratione Episcopi. — 57. Irritæ declarantur pactiones initæ a Capitulo electore et juratæ ab Episcopis electis in Germania. — 58. Alia de Con-

secratione Episcopali. *Remissive.* — 59. 74. Pauca de historia Electionis Episcoporum a primordio Ecclesie.

ARTICULUS III. — *Episcopus quoad ea, quæ concernunt ejus residentiam, translationem, et renunciationem.*

1. Episcopi etiam Cardinales tenentur de Jure Divino residere in suis Episcopatibus. — 2. Affertur, et solvitur instantia. — 3. Episcopus ob aliquas causas excusatur a vinculo necessariæ continuitatis residendi in Diocesi, et tales causæ assignantur, et explicantur, usque ad n. 7. — 8. Episcopus pro evidenti utilitate suæ Civitatis, aut totius Regni potest esse Legatus ad Pontificem, aut ad Reges pro tractandis negotiis Fidei sive etiam pro pace componenda. — 9. Episcopus evidente Republicæ exigente utilitate potest etiam esse Legatus, seu Orator Principis secularis. — 10. Episcopus solum de licentia Summi Pontificis potest eximi a residentia sui Episcopatus, ut in Curia Regum fungatur munere et Officio Regii Præsidii, Consiliiarii, Proregis, Confessarii, et hujusmodi, si ad hæc munera alii satis idonei non inveniantur. — 11. Affertur Cardinalis a Turrescremata in Episcopos non residentes. — 12. Decretum factum pro Parochorum residentia, quod teneantur ministrare etiam tempore pestis, et cum periculo vite, saltem Sacramenta Baptismi, et Pœnitentiæ, multo magis debet procedere in Episcopis ob majorem eorum obligationem, qui tamen poterunt in locis tutioribus manere, et inde providere. — 13. Episcopus residere tenetur, licet habeat Coadjutorem, etiam tempore contagii. — 14. Potest Episcopus residere in qualibet parte Diocesis, modo vadat ad Cathedralium temporibus præscriptis a Sacro Concilio Tridentino. Residentes tamen in aliqua parte suæ Diocesis propter intemperiem aeris Civitatis non debet remove Vicarium, et Tribunal a Civitate. — 15. Episcopus ex causa maliæris, cui subjacet Civitas Episcopalis, non potest in aliqua anni parte degere extra Diocesim ultra trimestre, etc. — 16. Super residentia Episcoporum edita est specialis Constitutio ab Urbano VIII, et summarie refertur. — 17. Primo igitur Sanctitas sua innovat Decreta Concilii Tridentini, Constitutiones Apostolicas, et Decreta Consistorialia super residentia Episcoporum. — 18. Secundo jubet jam Præfectos Cathedralibus, et majoribus Ecclesiis, etiam S. R. E. Cardinales se itineri committere, et ad residentiam conferre infra unum mensem, si in Urbe existant, infra duos, si extra Urbem in Italia, si extra Italiam infra quatuor computandos a die publicationis Bullæ. Nondum autem Præfectos infra terminos superius expressos computandos a die eorum promotionis, et transgressores subjiciuntur gravibus pœnis. — 19. Variæ pœnæ contra Episcopos non residentes fuerunt statutæ a Pio IV. — 20. Tertio declarat contrafacientes non excusari a pœnis prætextu servitii Imperatoris, aliorumque Principum, aut Regum, defensionis litium, etiam Ecclesiarum, ineundi fœderis, etc. — 21. Quarto excipit casum interessendi in Synodis Provincialibus, vel Congregationibus, seu Assembleis generalibus, quibus Ecclesiastici interesse solent ratione muneris, aut Republicæ officii Ecclesiis adjuncti. — 22. Quinto declarat S. R. E. Cardinales priores in Ordine habentes Episcopatus prope Urbem, etiam in illis, vel in Urbe in suis titulis residerent, non excusari a residentia in Cathedralibus, et Majoribus Ecclesiis, quibus præfecti sunt, nec ex eo quod Papa eos videat et toleret, etc. — 23. Sexto præcipit Auditori Cameræ, ut summarie procedat adversus non residentes usque ad sententiam diffinitivam exclusive, quam sibi reservavit in Consistorio. — 24. Septimo indulget, ut existentes ultra montes abesse possint ex causa visitationis Liminum pro septem menses, et citra montes per quatuor, dummodo eo tempore